



2020年3月期 第2四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

2019年11月7日

上場会社名 住友大阪セメント株式会社 上場取引所 東
 コード番号 5232 URL <https://www.soc.co.jp/>
 代表者(役職名) 取締役社長 (氏名) 関根 福一
 問合せ先責任者(役職名) 総務部長 (氏名) 神村 純 (TEL) 03-5211-4505
 四半期報告書提出予定日 2019年11月11日 配当支払開始予定日 2019年12月3日
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 有
 四半期決算説明会開催の有無 : 有 (アナリスト向け)

(百万円未満切捨て)

1. 2020年3月期第2四半期の連結業績(2019年4月1日~2019年9月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2020年3月期第2四半期	119,837	△0.9	6,363	7.5	6,856	△9.1	4,555	93.1
2019年3月期第2四半期	120,911	2.9	5,920	△29.7	7,541	△24.3	2,359	△65.0

(注) 包括利益 2020年3月期第2四半期 8,012百万円(—%) 2019年3月期第2四半期 18百万円(△99.7%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2020年3月期第2四半期	118.11	—
2019年3月期第2四半期	59.48	—

(注) 当社は、2018年10月1日を効力発生日として、普通株式10株につき1株の割合で株式併合を行っております。前連結会計年度の期首に当該株式併合が行われたと仮定して、2019年3月期第2四半期の「1株当たり四半期純利益」を算定しております。

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2020年3月期第2四半期	334,344	200,012	59.3
2019年3月期	324,755	194,138	59.2

(参考) 自己資本 2020年3月期第2四半期 198,120百万円 2019年3月期 192,296百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2019年3月期	—	5.50	—	55.00	—
2020年3月期	—	60.00	—	—	—
2020年3月期(予想)	—	—	—	60.00	120.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

当社は、2018年10月1日を効力発生日として、普通株式10株につき1株の割合で株式併合を行っております。2019年3月期第2四半期末の配当は株式併合前の株式数に応じて支払いを行ったため、1株当たりの配当金については株式併合前の金額を記載しております。株式併合後の基準で換算した2019年3月期の1株当たり年間配当金は110円になります。

3. 2020年3月期の連結業績予想(2019年4月1日~2020年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	250,000	△0.4	17,000	19.9	17,800	12.7	12,000	53.9	311.12

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 有

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動 : 無
 (連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動)
 新規 一社 (社名) 、除外 一社 (社名)

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数 (普通株式)

- ① 期末発行済株式数 (自己株式を含む)
- ② 期末自己株式数
- ③ 期中平均株式数 (四半期累計)

2020年3月期2Q	40,643,217株	2019年3月期	40,643,217株
2020年3月期2Q	2,074,576株	2019年3月期	2,071,937株
2020年3月期2Q	38,570,154株	2019年3月期2Q	39,667,820株

(注) 当社は、2018年10月1日を効力発生日として、普通株式10株につき1株の割合で株式併合を行っております。前連結会計年度の期首に当該株式併合が行われたと仮定して、2019年3月期第2四半期の「期中平均株式数」を算定しております。

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている将来に基づく記述には、現時点で入手可能な情報に基づき算出したものであり、実際の業績は今後の様々な要因によって異なる結果となる可能性があります。なお、上記業績予想に関する事項は、添付資料2ページ「1.当四半期決算に関する定性的情報(3)連結業績予想などの将来予測情報に関する定性的情報」をご参照ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 連結経営成績に関する定性的情報	2
(2) 連結財政状態に関する定性的情報	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する定性的情報	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
(3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書	7
(4) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	8
(継続企業の前提に関する注記)	8
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	8
(セグメント情報等)	8
3. 補足情報	9
(1) 連結セグメント損益(期間比較)	9

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 連結経営成績に関する定性的情報

当第2四半期連結累計期間(2019年4～9月)におけるわが国経済は、通商問題の動向が世界経済に与える影響等による景気不振懸念があったものの、雇用・所得環境の改善や政府の経済対策等の効果を背景に、緩やかな回復が続きました。

セメント業界におきましては、都市部における再開発工事等により、民間設備投資が増加したことから、民需が増加したものの、官公需が技能労働者の不足等の影響もあり、減少したことから、セメント国内需要は、前年同期を2.0%下回る20,364千トンとなりました。一方、輸出は、前年同期を4.6%下回りました。この結果、輸出分を含めた国内メーカーの総販売数量は、前年同期を2.3%下回る25,369千トンとなりました。

このような情勢の中で、当社グループは、「2017-19年度 中期経営計画」に基づき、セメント関連事業においては、「海外セメント戦略」・「周辺市場での拡大」・「事業基盤の強化」、高機能品事業においては、「主力製品の増産対応」・「新規事業・新製品の開発」に係る諸施策に取り組んでまいりました。

以上の結果、当第2四半期連結累計期間の売上高は、119,837百万円と前年同期に比べ1,073百万円の減収、経常利益は6,856百万円と前年同期に比べ685百万円の減益となりました。また、親会社株主に帰属する四半期純利益につきましては、4,555百万円と前年同期に比べ2,196百万円の増益となりました。

(2) 連結財政状態に関する定性的情報

当第2四半期連結会計期間末の総資産は、334,344百万円と前連結会計年度末と比較して9,589百万円増加しました。増減の主なものは、現金及び預金の増加6,593百万円、投資有価証券の増加5,547百万円です。

負債は、134,332百万円と前連結会計年度末と比較して3,715百万円増加しました。増減の主なものは、繰延税金負債の増加1,683百万円です。

純資産は、200,012百万円と前連結会計年度末と比較して5,874百万円増加しました。増減の主なものは、その他有価証券評価差額金の増加3,301百万円です。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する定性的情報

本期の連結業績予想につきましては、当第2四半期連結累計期間の業績及び今後の見通しを踏まえ、前回予想(2019年5月15日発表)の見直しを行っております。

2020年3月期通期連結業績予想(2019年4月1日～2020年3月31日)

	売上高	営業利益	経常利益	親会社株主に帰属する当期純利益	1株当たり当期純利益
	百万円	百万円	百万円	百万円	円 銭
前回発表予想(A)	257,400	17,000	18,200	12,000	311.11
今回修正予想(B)	250,000	17,000	17,800	12,000	311.12
増減額(B-A)	△7,400	—	△400	—	0.01

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2019年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (2019年9月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	15,333	21,926
受取手形及び売掛金	50,061	45,867
商品及び製品	7,076	6,386
仕掛品	1,945	3,284
原材料及び貯蔵品	13,542	13,042
短期貸付金	554	538
その他	2,187	1,970
貸倒引当金	△12	△7
流動資産合計	90,687	93,009
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物	169,259	172,114
減価償却累計額	△119,919	△121,230
建物及び構築物（純額）	49,339	50,884
機械装置及び運搬具	438,347	443,582
減価償却累計額	△382,522	△385,677
機械装置及び運搬具（純額）	55,824	57,904
土地	37,123	37,071
建設仮勘定	7,812	5,930
その他	35,158	35,527
減価償却累計額	△19,256	△19,540
その他（純額）	15,902	15,987
有形固定資産合計	166,002	167,779
無形固定資産	2,724	2,635
投資その他の資産		
投資有価証券	55,592	61,140
長期貸付金	2,801	2,723
繰延税金資産	1,199	1,219
退職給付に係る資産	419	429
その他	5,459	5,534
貸倒引当金	△131	△127
投資その他の資産合計	65,339	70,920
固定資産合計	234,067	241,335
資産合計	324,755	334,344

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2019年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (2019年9月30日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	29,051	29,203
短期借入金	22,197	20,906
1年内返済予定の長期借入金	10,252	9,573
1年内償還予定の社債	5,000	5,000
未払法人税等	2,018	1,787
賞与引当金	2,381	2,418
その他	10,730	12,751
流動負債合計	81,631	81,641
固定負債		
社債	5,000	10,000
長期借入金	18,613	16,023
繰延税金負債	11,250	12,933
役員退職慰労引当金	146	133
P C B廃棄物処理費用引当金	163	110
退職給付に係る負債	2,207	1,789
資産除去債務	1,046	1,027
その他	10,558	10,672
固定負債合計	48,985	52,690
負債合計	130,617	134,332
純資産の部		
株主資本		
資本金	41,654	41,654
資本剰余金	24,558	24,558
利益剰余金	110,612	113,047
自己株式	△10,795	△10,807
株主資本合計	166,029	168,452
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	26,164	29,465
為替換算調整勘定	452	535
退職給付に係る調整累計額	△349	△333
その他の包括利益累計額合計	26,266	29,668
非支配株主持分	1,841	1,891
純資産合計	194,138	200,012
負債純資産合計	324,755	334,344

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

四半期連結損益計算書

第2四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第2四半期連結累計期間 (自2018年4月1日 至2018年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自2019年4月1日 至2019年9月30日)
売上高	120,911	119,837
売上原価	97,042	95,707
売上総利益	23,868	24,130
販売費及び一般管理費	17,948	17,767
営業利益	5,920	6,363
営業外収益		
受取利息	23	46
受取配当金	1,214	1,039
為替差益	369	-
持分法による投資利益	248	139
受取賃貸料	69	64
その他	524	213
営業外収益合計	2,451	1,503
営業外費用		
支払利息	375	363
為替差損	-	207
その他	455	439
営業外費用合計	830	1,010
経常利益	7,541	6,856
特別利益		
固定資産売却益	33	74
投資有価証券売却益	6	-
特別利益合計	39	74
特別損失		
固定資産除却損	843	617
固定資産売却損	18	0
減損損失	2,292	-
特別損失合計	3,154	618
税金等調整前四半期純利益	4,425	6,312
法人税、住民税及び事業税	2,007	1,527
法人税等調整額	12	173
法人税等合計	2,020	1,700
四半期純利益	2,405	4,611
非支配株主に帰属する四半期純利益	46	55
親会社株主に帰属する四半期純利益	2,359	4,555

四半期連結包括利益計算書

第2四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第2四半期連結累計期間 (自 2018年4月1日 至 2018年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年9月30日)
四半期純利益	2,405	4,611
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△2,034	3,301
為替換算調整勘定	△352	83
退職給付に係る調整額	△0	16
持分法適用会社に対する持分相当額	0	△0
その他の包括利益合計	△2,387	3,401
四半期包括利益	18	8,012
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	△28	7,957
非支配株主に係る四半期包括利益	46	55

(3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：百万円)

	前第2四半期連結累計期間 (自2018年4月1日 至2018年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自2019年4月1日 至2019年9月30日)
営業活動によるキャッシュ・フロー		
税金等調整前四半期純利益	4,425	6,312
減価償却費	8,975	8,718
減損損失	2,292	-
貸倒引当金の増減額(△は減少)	△6	△9
受取利息及び受取配当金	△1,238	△1,085
支払利息	375	363
為替差損益(△は益)	△22	206
持分法による投資損益(△は益)	△248	△139
固定資産売却損益(△は益)	△14	△73
投資有価証券売却損益(△は益)	△6	-
売上債権の増減額(△は増加)	3,882	4,179
たな卸資産の増減額(△は増加)	△646	△182
仕入債務の増減額(△は減少)	△1,253	185
その他	△171	△346
小計	16,342	18,126
利息及び配当金の受取額	1,241	1,114
利息の支払額	△372	△372
法人税等の支払額	△2,391	△1,653
営業活動によるキャッシュ・フロー	14,819	17,215
投資活動によるキャッシュ・フロー		
固定資産の取得による支出	△9,763	△8,411
固定資産の売却による収入	51	147
投資有価証券の取得による支出	△2	△651
投資有価証券の売却による収入	28	0
貸付けによる支出	△109	△110
貸付金の回収による収入	116	114
その他	△2	△8
投資活動によるキャッシュ・フロー	△9,681	△8,920
財務活動によるキャッシュ・フロー		
短期借入金の純増減額(△は減少)	1,192	△1,285
長期借入れによる収入	5,246	250
長期借入金の返済による支出	△3,470	△3,473
社債の発行による収入	-	5,000
自己株式の売却による収入	0	0
自己株式の取得による支出	△10,622	△11
配当金の支払額	△2,231	△2,121
非支配株主への配当金の支払額	△4	△5
その他	△21	△22
財務活動によるキャッシュ・フロー	△9,910	△1,669
現金及び現金同等物に係る換算差額	△447	△32
現金及び現金同等物の増減額(△は減少)	△5,220	6,592
現金及び現金同等物の期首残高	22,072	15,270
現金及び現金同等物の四半期末残高	16,851	21,863

(4) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業的前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(セグメント情報等)

I 前第2四半期連結累計期間(自2018年4月1日至2018年9月30日)

報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:百万円)

	報告セグメント								注1 調整額	注2 四半期連結 損益計算書 計上額
	セメント	鈹産品	建材	光電子	新材料	電池材料	その他	計		
売上高										
(1)外部顧客 に対する売上高	93,249	6,266	8,516	2,573	5,964	1,168	3,171	120,911	—	120,911
(2)セグメント 間の内部売上高 又は振替高	1,523	2,089	1,138	—	—	—	2,915	7,665	△7,665	—
計	94,772	8,355	9,654	2,573	5,964	1,168	6,087	128,576	△7,665	120,911
セグメント利益 又は損失(△)	2,854	1,127	296	△201	1,205	△70	689	5,901	18	5,920

(注) 1. セグメント利益の調整額18百万円は、セグメント間取引消去である。

2. セグメント利益又は損失は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っている。

II 当第2四半期連結累計期間(自2019年4月1日至2019年9月30日)

報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:百万円)

	報告セグメント								注1 調整額	注2 四半期連結 損益計算書 計上額
	セメント	鈹産品	建材	光電子	新材料	電池材料	その他	計		
売上高										
(1)外部顧客 に対する売上高	93,384	6,426	7,562	3,184	5,707	717	2,854	119,837	—	119,837
(2)セグメント 間の内部売上高 又は振替高	1,458	2,001	1,223	—	—	—	2,776	7,461	△7,461	—
計	94,843	8,427	8,786	3,184	5,707	717	5,631	127,298	△7,461	119,837
セグメント利益 又は損失(△)	2,857	1,219	490	28	946	△16	867	6,393	△29	6,363

(注) 1. セグメント利益の調整額△29百万円は、セグメント間取引消去である。

2. セグメント利益又は損失は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っている。

3. 補足情報

(1) 連結セグメント損益 (期間比較)

(単位:百万円)

	前第2四半期 連結累計期間	当第2四半期 連結累計期間	対前年同期 増減額	対前年同期 増減率(%)
セメント事業	93,249	93,384	134	0.1
鋳産品事業	6,266	6,426	159	2.5
建材事業	8,516	7,562	△953	△11.2
光電子事業	2,573	3,184	610	23.7
新材料事業	5,964	5,707	△256	△4.3
電池材料事業	1,168	717	△450	△38.6
その他事業	3,171	2,854	△317	△10.0
外部顧客に対する売上高	120,911	119,837	△1,073	△0.9
セメント事業	2,854	2,857	2	0.1
鋳産品事業	1,127	1,219	91	8.1
建材事業	296	490	194	65.7
光電子事業	△201	28	229	—
新材料事業	1,205	946	△258	△21.4
電池材料事業	△70	△16	53	—
その他事業	689	867	177	25.8
調整額	18	△29	△48	—
営業利益	5,920	6,363	442	7.5
営業外収益	2,451	1,503	△947	△38.7
営業外費用	830	1,010	180	21.7
営業外損益	1,620	492	△1,127	△69.6
経常利益	7,541	6,856	△685	△9.1
特別利益	39	74	34	88.7
特別損失	3,154	618	△2,536	△80.4
特別損益	△3,115	△543	2,571	—
親会社株主に帰属する 四半期純利益	2,359	4,555	2,196	93.1